A Dissitam ab æterna, cultura et temporis usu.
Non inimica sibi quamvis distantis amoris,
Tempore divisa et spatio, et ratione ligata;
Una domus, quamvis velo partita videtur,
Atque adeo passo Domino, velaminerupto,
Cœlestes patuere plagæ, cœlataque sancta
Atque duplex quandam facta est domus una per-
[ennis.

CAPUT VII.

Interius templum (f), populum de nomine Christi
Cœlesti cultu, ipsa Dei mandata sequentem
(Personæ hic propriæ vere non umbra ligatur),
Perfectis rebus completum tradidit ordo.
Arca, sub exemplo, corpus venerabile Christi
Ostendit, sacro per lignum spiritu junctum.

B Aeræ pelles caro, non ex semine nata,
Extensa in ligno, simul intus spiritus ardens
Aurigera specie conflatus, jungitur illi,
Ut caro pace data, cum spiritu mixta vigeret.
Carnis et urna typum Domini fert aurea plena,
Fœderis ipsa novi Dominum declarat aperte;
Manna, quod est panis cœlestis verus, in illum
Traditus a Patre, quem tribuit pro pignore sanctis,
Perfecte dabit hunc illis, qui vincula pacis
Semper amatores operum tenuere bonorum.
Et tabulae duplices conscriptæ legis, in area,
Significant simul hæc in Christo condita semper,
Qui vetus atque novum mandatum pertulit ipse:
Arca Patris summi, per quem dedit omnia dives.
Et virga styracis fructus nucis adulit ipsa

C (Virginis hæc species, genuit quæ sanguine corpus),
Conjuncta in ligno, sedabit mortis amarum
Interius fructum dulcem, de Spiritu sancto,
Sicut Esaias virgam de semine Jesse
Prædictit Mariam, de qua flos exit in orbem.

COMMENTARIUS.

(a) *Hic Aaron est virga*, etc. In eo quod additur: *crucis quæ germina profert*, videtur esse mendosum illud: *crucis*; vocem autem græcam *κεράσης*, quam Numer. XVII interpres Vulgatus vertit ex hebreo *amygdala*, auctor *styracis nubes* interpretatur. Et vero communis est vox græca ad utrumque: utpote qua omnis generis nubes significet. Quod vero significavit *Mariam virginem virga Aaron*, habes infra cap. 7.

(b) *Atque super Cherubin per formam quatuor unam*, etc. Alludit partim ad *Cherubim* duo obumbrantia propitiatorium, de quibus Exod. XXV, partim ad quatuor animalia, Ezech. I, que *Cherubim* nuncupantur, Ezech. X, et que auctor e. 7 infra, quatuor Evangelistas interpretatur. Corremus proinde ex his Scripturæ locis: *Pandebant pennas*, pro: *pinnas*, sicuti rursus: et *sagmina jussu tegebant*, pro: *jussa*, quamquam interim vox: *sagmina*, quid sibi velit, non intelligam, neque enim apta est significatio verbenarum, quas *sagmina* vocabant, in indicendis bellis aut pace usitatarum, ad latera propitiatorii.

(c) *Exterius velum*, etc. Accipitur *exterius* adversialius, pro *extra*. Cum autem dicit, *totidemque lucernæ*, septem intelligit; nam et *candelabrum bis ternis ramis constans cum medio columno septenarium conficit*, unde sit ut cap. seq. de *spiritu septemplici*, *candelabrum* ita interpretetur.

CAP. VI.—(d) *Fœderis hinc etiam novi inenarrabilis auctor*, *discipulus Joannes*, etc. Eliam hic eidem Joanni

adscribit et *Evangelium* (quod *fædus novum* nuncupat) et *Apocalypsin* (de qua latius lib. IV adv. Marci. cap. 5), utpote cum citet Apoc. cap. VI. Atqui hic per cesuram absumi debet litera ultima in dictione *discipulus*, juxta morem christianis poetis, et auctori supra usitatum.

(e) *Abrahæ sinus iste vocatur*, etc. De hoc vide supra, l. IV adv. Marc., c. 54. Hic, præterquam quod etiam *sinum Abrahæ* ab *inferni tenebris et igne longe semotum* scribit, sicuti ibi, addit: *sub terra tamen*, et magis ad communem accedit theologorum sententiam in eo quod habet: *passo Domino, ex duplice domo* (nempe simu *Abrahæ*, et æterna gloria) factam esse unam domum perennem, cum

Cœlestes patuere plagæ, cœlataque sancta.

Atqui adeo, cum scriberet, nondum in errorem milleniariorum inciderat, de quo latius inter prolegomena.

CAP. VII.—(f) *Interius templum*, etc. Illud vero:

Personæ hic propriæ vere, non umbra ligatur, parenthesi inclusimus, quamquam adhuc mendosum sit et mutilem. Atqui castigamus: *Aeræ pelles*, pro: *Aeria*; nam explicat *pelles agnorum*, quibus cœli colore arca *conecta fuit*, ut caput. 5 dictum est. Quæ denique de urna mannae subjungit, paulo obscuriora sunt.

Ara nitens auro cœlum declarat in alto,
Quo sanctæ subiere preces, sine crimine missæ :
Hanc aram Dominus dixit, qua munera si quis
Offert, ut primum pacem cum fratre retractet,
Sic demum flagrare preces ad sidera possunt.
Hoc Christus, victor solus primusque sacerdos,
Obtulit incensum, precibus non arbore natum.
Nam Cherubin cum sit bis binis vultibus unum,
Est unum verbum, per quattuor ordine ductum,
De Patre quo Christus plenissima pertulit ipse
Mandata sperata novi, solatia vitæ.
Ast quater alæ sex (a), veteris præconia verbi,
Testificantis ea quo postea facta docemur ;
His alis volitant cœlestia verba per orbem ;
His etiam Christi sanguis contextus habetur,
Obscuræ vatum præsago dictus ab ore.
Alarum numerus antiqua volumina signat ,
Esse satis certa viginti quatuor ista,
Quæ Domini cecinere vias et tempora pacis.
Hæc cohædere novo cum fœdere cuncta videmus :
Sic quoque Joannes, sic pandit spiritus illi
Tot numero solo senioribus insuper albis,
Atque coronatis cohæbentibus omnia mitra,
Ad solium Domini, vitreum et mare, stare sub igne,
Quattuor aligera atque oculis animalia plena
Intus et exterius, quo sunt arcana patere,
Significat verbo simul omnia clausa videri ;
Nam vitreum flammæ mixtum mare, dona lavacri

A Spirito conflato credentibus esse tributa.
Quæ pietas Domini ! quis tantum dicere possit ,
Ante tribunale, ante, pavimentum quo (I) paravit
Ut fora judiciumque sibi anticipare volentes,
Et fugerent, esset properant copia lata !

CAPUT VIII.

Sic igitur Lex et miri cœcinere prophetæ,
Omnia sic conjuncta vigent, veterisque novique
Fœderis, illa sacra et verborum immania dicta.
Sic et apostolicæ voces testantur ubique,
Nec quidquam veteris non est novo denique juscum.
Sic errant, et dictorum sic facta retorquent,
Qui falsas fixxere vias ; Dominumque Deumque
Æternum regem, qui tantum protulit orbem,
Detrectant ; aliud querunt sub nomine ficto ;
B Mentiibus orbat, quas amisere furentes ;
Externum legi Christum affirmare volentes,
Nec mundi Dominum, carnis neque velle salutem,
Nec virtute Patris, factorem corporis ipsum ;
Quos obturatis fugiendum est auribus ultro,
Ne sermone suo maenah innoxia corda.
Nos igitur, quos tanta Dei perfudit honestas,
Veraque doctoris cœlestia verba magistri
Instituere bonis, recta et monumenta dedere,
Semper honoremus Dominum, sine fine canamus,
Gaudentes puraque fide certaque salute
(Nati vero Deo nutrimur pane perenni)
C Æternam toto sperantes pectore vitam.

LECTIONES VARIANTES.

(I) Pavimentumque Obert. Paris.

COMMENTARIUS.

(a) Ast quater alæ sex, etc. Rursus hic more suo
ex tribus locis, sicut supra cap. 5 (uti ipsis verbis
loquar), centenario more unam facit : nam illud de
quater sex alis sive pennis legitur Ezech. I. Cum au-

tem subnectit : alarum numerus, etc., adducet ad veteris Testamenti volumina viginti quatuor hebreo et grecæ quoque litterarum elements.

LIBER QUINTUS.

DE VARIIS MARCIONIS HÆRESIBUS.

ARGUMENTUM.

Hic quintus nexus nodosque resolvit,
In planum mala convolvit quæcumque latebant.

Tractat enim pene omnes Marcionis hæreses, et ad argumenta ejus paucis respondet : quo si vel
titulo adjicerimus : DE VARIIS EJUS HÆRESIBUS.

CAPUT PRIMUM.

Primus erat (b) referens inimici ex ordine verba ,
Quæ refusa illicite molitus protulit amens ;
Hinc etiam carnis spes et victoria Christi,
Et species breviter falsarum dicta viarum.
Inde sequens conjuncta docet mysteria legis,
Inque novo Deus quo fœdere tradidit unus.
Tertius ingenua gentem de matre creatam,
Vatibus et patribus sacratos esse ministros,

D Quos numero bis sex de cunctis , Christi, leges ;
Majorum natu cum nomine tempora iustiri
Tempora servati, sceleris cui paruit auctor
Ignotus, sine lege, vagus, cum prole relictus.
Quartus et ipse refert obscura placula legis
Esse typum veteris, quo paruit hostia vere,
Jamdiadum expectata piis cum semine sancto.
Hic quintus multos nexus nodosque resolvit ;
In planum mala convolvit quæcumque latebant ;
Argumenta trahens, sed non sine teste prophetæ.

COMMENTARIUS.

CAP. I. —(b) Primus erat referens, etc. Marcionem resingam non semel his libris appellat, quod a fide catholica desceiverit, quemadmodum latius videtur est lib. de Prescript. advers. hær. cap. 50. et lib. I adv. Marc. Cavigiamus autem tum in argumentis singulis libris præ-

sifixis, tum hoc loco : Inque novo Deus quo fœdere, et pro Divis, et placula legis, pro regis. Optassemus tam MS. exemplaria ad recognoscendū quod hic allert in libro tertio ; quod adeo cuni obscurum esset, et fortassis corruptum , argumento supra non adjunxi.

Et quamvis hostes muniti fortibus armis (a)
Vincamus ; tamen inlicita, polluta, nefanda,
Commaculata simul, sic miserit omnia serpens,
Cæcorum sine luce viam, contamine vocem ;
Ut, dum factorem mundi contendimus ipsum
Esse Deum solum, vatuum quoque voce locutum,
Ignotumque alium quemquam non esse probamus ;
Vix mundum linguam sermonis culpa reservet,
Complexu vario notum dum laude sequentes
Culpamusque alias ignoti tempora sera ;
Sed cogunt nos multa doli cælata venena,
Ancipiunt quamquam cum crimine, pandere verba.

CAPUT II.

Quisnam ergo Deus ? quem verum dicitis esse
Ignotum populis, alienum denique mundo ?
Ilunc quem nemo prius norat, hic venit ab alto ?
Si sua, cur tam sera petit ? si non sua, quare
Ut prædo rapit, et populum sub lege morantem
Ignotis totiens per legem vocibus opplet ?
Si misereri etiam venit et succurrere cunctis,
Et relevare gravi devictos funere mortis,
Carnis et obsceno spiramen solvere vinclo,
Qui cohæbet homo interior, concitus inique,
Cur tam sero pius (1) vigilans, semperque be-
[nignus

Qui numquam prius omnino se præbuit ulli
Transmissis numero alienos ore requires,
Numquam expectatus, non notus, missus in orbem.

CAPUT III.

Pastor ovem quærens, (b) quam non amiserat ante
Debuit exutus carnem, quasi vitor et (2) ipse
Spiritus, ut fuerat semper, talesque volebat,
Omnes expulsas animas sine corpore passim
Eripere, et carnem spoliatam linquere terræ ;
Una die pariter complere cadavere mundum,
Evacuare orbem, atque animas ad tollere cœlo.
Progenies hominum nasci cessasset in unum,
Et nulla posthac generis prosapia vestri.
Nata foret, postquam novam fudisset in orbem.
Vel quia tunc nihil ex his factum ostenditur esse,
Debuerat finem generi statuisse futuro,
Connubii solidó complexus corde replesset,
Fecisset corpore viros, sine germine fructus,
Fœminei sexus cubitus (c) dedere dedisset,
Clausisset penitus carnis genitalia membra,

LECTIONES VARIANTES.

(1) *Prins Paris.*(2) *Ut Obert.*(3) *Quosdam Obert.*(4) *Nec Chert.*(5) *Est addit Obert.*(6) *Nec Obert.*

COMMENTARIUS.

(a) *Et quamvis hostes, etc.* Pulcher locus contra eos qui libenter versantur in libris haeticorum, cum vel in argumentis eorum confutandis, hic teste Tertulliano :

Vix mundam linguam sermonis culpa reservet.

Quo pertinet etiam illud : *Ancipiunt quamquam cum criminis.* Sunt autem rursus Tertullianica illicta, producta ultima, et contamine.

CAPUT III.—(b) *Pastor ovem quærens, etc.* Quasi aliud agens, adhuc persistens in absurditate, que oritur ex deo novo, transit ad confirmationem connu-

A Nulla voluntas nostro animo, neque posse facultas.
Post hæc posset et interior homo sanguine junctis
Haerere infusus carni, semperque periret.
Semper ovis perit, ergo nec est servare potestas ?
Cum semper nascatur homo, sub crimine mortis
Quod pastoris opus, si sic inventa docentur ?
Inquæsita ergo, sed non erupia probatur.
Nunc vero delectus adest connubia adire,
Ut semper fuit, quem junxit certa propago,
Nascuntur gentes et vix numerabile vulgus,
Accipiunt animas nascentum corpora viva ;
Nec Paulum decuit, quamvis pro tempore quosvis (3)
Hortari, velut ipse fuit, pari sorte manere,
Temporis angusti cernens instantia multa ;
Nam teneras alias ætates nubere jussit,
B Nec se fraudari, sed debita reddere pacto.
Vos autem astuta quis suasit fraude manere,
Divisio prolis securos degere amore,
Crimen adulterii committere, perdere vitam ?
Et quamquam perit, id falsare agnomine verbi ?
Quapropter vocis tam dulcia cuncta profundit
Impavidæ quidquid placet, ut faciat oportet,
In faciem casti, maculati crimine furtim,
Hac caussa vos connubio privavit honesto.
Sed quid plura? bene est disjunctos scilicet esse,
Expedit et mundo, ne vestri germinis ullus
Nascatur, tandem cessabunt organa mortis .

CAPUT IV.

Partem hominis, dum speratis retinere salutem,
C Tous homo vester deperdit mente prophana,
Interior simul et veterem quem dicitis hostem ;
Sed et (4) homo solum spiramen dicitur esse ;
Nec vetus est homo dicta caro, nec sunt inimica
Spiritus et caro, verus homo (5) sociatus in uno,
Nec sibi privatos sensus cernuntur habere,
Hæc (6) regitur, regit ille, gemit, gaudetque, do-
[leique ;
Diligit, ipse suæ carni carissimus idem,
Per quam paret homo (c), cum qua commixtus ha-
[betur ;
Vulneribus curas adhibet, lacrymasque profundit.
Nutrimenta cibi cupide per membra resumit,
Hanc optat secum immortalem semper habere,
D Quam frangit gemit, et dolet evacuare per artus ;

LECTIONES VARIANTES.

(4) *Nec Chert.*(5) *Est addit Obert.*(6) *Nec Obert.*

biorum, quæ Marcion respuebat, de quibus suprà lib. I *adv. Marc.* cap. penult.

CAP. IV.—(c) *Per quam paret homo, etc.* Acci-

pitur etiam hic phrasí Tertullianica paret pro appetere;

cui est simile et illud infra, c. 9 :

Hic patribus sanctis parentes ab origine mundi.

Pertinet etiam ad licentiam poetam illud, *ipse dives aperuit*, sicuti etiam infra, c. 8 : *nox atra copervit.*

Est autem obscurus versus, et quantum videtur, men-

dus :

Visus ab inciso, missus patiendo peregit.

Hac eadem redeunte die volventibus annis
In stadio ligni, fortis congressus athleta;
Extenditque manus, pœnam et pro laude secutus
Devicit mortem, quia mortem sponte reliquit,
Exuit exuvias carnis et debita mortis;
Serpentis spolium, devicto principe mundi,
Adfixit ligno, refugarum immane trophyum.
In cuius signum Moses suspenderat anginem,
Et quotquot fuerant multis serpentibus icti,
Adspicerent ipsum fictum fixumque draconem
Post, ubi secretas inferni venit ad undas,
Atque suum victor captivum luce rexit,
Adstanti jussumque Patris virtute peregit,
Sponte suum corpus quod liquebat, ipse recepit.
Caussa hæc mortis erat, eadem via facta salutis;
Nuntius ille doli, sed pacis nuntius iste;
Sponsa virum necoit, genuit sed sponsa leonem.
Virgo viro nocuit, sed vir de virginе vicit.
Cujus in exemplum, sopito corpore somno,
Sumitur ex latere mulier, quæ costa mariti;
Quam carnem de carne sua deque ossibus ossa,
Evigila dixit, præsaga mente locutus.
Mira fides, merito Paulus certissimus auctor,
Christum de cœlis Adam docet esse secundum.
Veritas ipsa suis exemplis usq; resulget;
Nec cupit ex alieno acres ostendere gressus:
Pauperis hoc opus est, propriæ virtutis egeni:
Hæc Paulus docuit magnus mysteria docta,
Scilicet in Christo esse decus, tuum, Ecclesia, cer-

[nens (a)]

Hujus de latere, ligno pendens in alto
Corporis exanimi sanguis manavit et humor.
Fœmina sanguis erat, aquæ erant nova dona lavae, etc.
Hæc populi vera est viventis Ecclesia mater,
De Christi nova carne caro, deque ossibus ossum (1).
Golgotha locus est, capitis calvaria quondam (b);
Lingua paterna prior sic illum nomine dixit;
Hic medium terre est, hic est Victoria signum:
Os magnum hic veteres (2) nostri docuere repertum
Hic hominem primum suscepimus esse sepultum,

LECTIONES VARIANTES.

(1) *Ossa Venet.*(2) *Veteris Obert.*(5) *Levare Obert.*

COMMENTARIUS.

Golgotha locus est, capitis Calvaria quondam, etc.
Os magnum hic veteres nostri docuere repertum,
Hic hominem primum suscepimus esse sepultum, etc.
Habes etiam apud B. Cyprianum tract. de Resurr.
Christi, ubi vide similes veterum locos in annotationibus nostris, num. 3. Auctori peculiare est quod etiam eodem die passum scribit Christum quo Adam occidit.

(a) *Scilicet in Christo, esse decus, tuum Ecclesia certens, etc.* Corripuit est hic versus, cui, quod decessent MS. codd., medere non potui; ubi interim prima syllaba vocis *Ecclesia* corripuitur, quod peculiare est auctori tum supra hujus l. VI, c. 2, *Decurrit Ecclesia verbo*, tum hic, tum paulo post:

Hæc populi vera est viventis Ecclesia mater, et lib. III; infra, cap. 7.

Esse caput Christum, sunt cujus Ecclesia membra. Suspicio autem etiam ibi mendum subesse: *fæmina sanguis erat.*

(b) *Golgotha locus est, etc.* Producitur hic media hujus vocis syllaba, que Hymno de Pascha Domini, apud Cyp. corripit:

Est locus, est omni medius quem cornu ab Golgotha Iudei patri cognomine dicunt.

senti etiam a Juvencu, lib. IV, *Ubi ruris Golgotha men. Castigavimus autem mox: stillantis aquæ uita levari, pro levare.*

(c) *Aut hominem totum exanimem per Sabbathum vivum, etc.* Peculiare est hoc auctori, quod insuet resuscitationem Lazar (Joan. 11) factam in sabbatis; nam de illo illum loqui manifestum sit ex eo quod sequitur: *Hæc in uente die sancto, etc.*

CAP. V. — (d) *Quid caro si moritur, nec spes datur ulla salutis, etc.* Emenulavimus: *Quid? pro quid, et salutis, pro salutis.* Est autem Tertullianus, uideare, etc.: *Non poterit, etc., pro; Nonne.*

TERTULLIANI

A Ille patitur Christus, pio sanguine terra madescit, Pulvis Adæ ut possit veteris cum sanguine Christ Commixtus, stillantis aquæ virtute levari (5). Hæc ovis est una quam se per sabbata vivam (c) Inferni e puto statuit subducere pastor. Propterea cunctæ carnis præmortua membra Curabat sabbathis, aut execi a germine nati Lumina, quæ nondum dederat, cernendo peregit; Aut hominem totum exanimem, per sabbata vivum Deque sepultura, præsenti plebe, vocavit; Ipse novi factor, veteris bonus ipse refector, Aut quæ defuerunt supplens, aut perdita reddens. Hæc ineunte die sancto sperantibus in se Facturus plene pro pacto, posse docebat.

CAPUT V.

B Quid? caro si moritur, nec spes datur ulla salutis (d).

Quas habuit caussas hominem se fingere Christus, Et medicare homines, aut curam carnis habere? Corruptela potens liquefactum solvere corpus: Non poterit virtus Domini revocare solutum? Credunt interitu qui non sua corpora solvi, Non credunt Domino, sua qui vult mersa levare, Aut nolle præstare bonum, neque posse potentem Dicunt, ignari quanto de criminè lactent, Infirmas ausi caussas præponere morti. In grano latet arbor, et hoc nisi terra sepultum Putreseat, non dat decoratos arbore fructus. Jam liquidæ stringentur aquæ; stridente rigore Saxa sient, et semper erunt, nisi magna potestas

C Solverit inducto molli spirante tepore. Viticula in gracili latet ingens corpore botrus; Si queras, non est: cum vult Deus, esse videtur. Arboribus folia, spinis rosa, germina campis Mortua deficiunt, et rursus viva resurgent. Hæc homini Deus ante oculos revocata reformat, Propter quem locuples primus large omnia fecit. Omnia nuda cadunt, suo corpore singula vesti: Cur hominem solum, cui tantos fudit honores, Non tantum revocet sibi, quem super omnia fecit!

Corpus ait, sanguisque meus qui funditur hic e
Pro vobis; fieri semper quod postea jussit.
Quave creatura panem vinumque putatis
Esse suum corpus cum sanguine? queque facienda?
Non se factorem mundi per facta probavit,
Et portare simul de carne et sanguine corpus?

CAPUT IX.

Ilic Deus, hic et homo verus, verumque locutus,
De Patre principium, genitum de lumine lumen,
Spiritus et Verbum, Patris imagine (1) virtus;
Cum Patre semper erat, unitus gloria et ævo;
Omnitentis enim solus quia verba ministrat,
Quem capit in terris, et per quem cuncta creavit.
Filius ipse Dei, charissimus ipse minister:
Hinc genus, hinc et nomen habet, hinc denique reg-

[num,

De Domino Dominus, fluvius de fonte perenni,
Ilic patribus sanctis parens ab origine mundi,
Teste Deo, quicunque Deum vidisse fatetur.
Promissa et memoranda Patris patefecit ab alto,
Eduxit populum, gentem percussit iniquam;
Ipse columna fuit lucis nubisque rigor;
Siccavitque mare, et populos jubet ire per undas,
Hostibus implicitis, fluctuque fretoque copertis;
Per deserta viam fecit sua iussa securis;
De cœlo populo panem dimisit in umbris;
Eruptaque petram, sicutientes unda rigavit,
A Deo mandatum legis Mosique loentus
Cum tonitu cantuque tubæ, flammæque columna
Terribili visu, tremebundo corde virorum.
Post bis vicenos completis mensibus annos,
Jordane diviso, patuit via, constitutus unda;
Partirique tribus terram promissa paterna.

LECTIONES VARIANTES.

(1) Christi sub imagine Obert.

Sequentia quoque Poemata sub Tertulliani nomine vulgo traduntur. Nos tantum virum tam iratas unquam habuisse Musas non credimus. Ea tamen qualiacunque sunt, hic subjici patimur; quia lucis etiam nonnihil Tertulliano conferunt; nec procul ab illius ævo Carthaginē condita videntur. Et miratores habeat etiam cum saceribus suis amphoræ Punicæ senectus. Rig.

INCERTI AUCTORIS.

DE JUDICIO DOMINI.

CAPUT PRIMUM.

Quis mihi ruricolas aptabit carmine Musas?
Et verni roseas titulabit floribus auras?
Æstivæque graves maturas messis aristas?
Quis dabit et tumidas autumni vitibus uvas?
Quisve hyemi placidas semper laudabit olivas?
Recludetque ipsis renovatas fontibus undas?
Frondentesque vago caedit de grainine flores?
Protinus ætherei modulabor luminis auras.
Jam mihi luciferas liccat contingere Musas,
Pandere secretas fluviali vertice lymphas;
Et fætas alio positas sub sidere sylvas,
Æternasque simul modulabor carmine flamas,
Unde mare tumidum, immensa fluctuet unda,

D Quæ virtus solidas moveatque tremiscere terras,

Et lux unde novo præfulserit aurea mundo,
Quisve hominem læto potuisset fingere limo,
Unde genus vacuo potuisset crescere sæculo;
Et quæ vivendi populo sit multa cupido,
Quæve creata malo, moriendi quæve propago,
Unde bonus roseis sit odorque ruborque coronis.
Quid faciat lætis ut vitis abestuet uvis,
Et plena e teneris tendantur ut horrea culmis,
Arbor ut in glacie nigris pubescat olivis.
Germinibus quis det varii incrementa vigoris,
Mollibus et matrem pullorum protegat umbris.
Omnia nosse bonum quæ sint miracula rerum,
Ut Dominum liccat per cuncta agnoscere verum,

A Ipse prophetarum Verbum Patris ore locutus,
Esseque venturum terris, hominemque futurum
Prædictum, Christum terris manifeste profatus.

CAPUT X.

Exspectatus in auxilium, spes unica vitæ,
Mundatur carnis feræ, mortisque fugator:
Tandem venit ab imperio Patris omnipotens,
Humanis sese vestivit et artibus ille.
Adam, virgo, draco, lignum, quæ caussa ruinæ,
Et via qua nos mors temeraria vicebat omnes,
Hac eadem gradiens pastor, pecudemque requirens;
Angelo, virgine, carne sua, lignique medela.
Ex quo victus homo, victos periturus obibat;
Hinc interpositus pro captis omnibus unus,
Sustinuit patiens inimicam in corpore poenam,
B Morte sua spolians mortem, fit caussa salutis,
Nec non in terris suo postquam corpore sancto
Omnia perpessus, persolvit debita nostra;
Infernū petit; hic animas pro criminis vincas,
Quæ sine præsidio, conclusæ pondere legis,
Olim promissa, et sperata, et tarda rogabant,
Sanctorum in requiem dedit, et cum luce retraxit.
Tertia namque die subiens cum corpore vitor,
Immani virtute Patris, via facta salutis;
Inque creatura portans hominemque Deumque,
Conscendit cœlos, captivas ille reducens
Primitias, munus Domino charamque figuram;
Conseditque Patri lucis virtute recepta,
Gloria qua munitus erat, dum vinceret hostem,
Spiritu conjunctus, de nobis carne ligatus,
Hunc Pater et Dominum et Christum Regemque
Deumque.

C

Judicio regnoque dato missurus in orbem est.